Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 274, copie du XIV^e siècle;
Ibidem, Cartulaire 127, p. 489.

937.

Le doyen du chapitre de Noyon publie les conditions d'un accord intervenu entre l'abbaye de Saint-Martin et Gaucher de Machemont, chanoine de Noyon, à l'occasion de leurs droits respectifs sur divers biens à Machemont.

Mai 1297.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo, mense maio.

Mons, Archives de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé sur double queue de parchemin, en eire brune ¹.

938.

Le prévôt de Compiègne constate que Gaucher de Machemont, chanoine de Noyon, a reconnu, moyennant finance, à l'abbaye de Saint-Martin toute juridiction sur les biens qu'il a cédés à cette abbaye à Machemont.

Samedi 41 mai 1297.

Ce fu fait le samedi après feste saint Nicholas en esté, où mois de may, l'an de grace mil deus cens quatre vins et dis et sept.

Mons, Archives de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original jadis scellé sur double queue de parchemin ².

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 259.

² Cette chartre est publiée *ibidem*, p. 264.

939.

Le doyen et le chapitre de Tournai, et l'abbé et les moines de Saint-Martin, promettent d'observer la sentence arbitrale qui sera rendue pour terminer leur différend avec les cisterciennes de Ravensberghe, à l'occasion des dîmes de Mouscron, Reckem et Aelbeke.

Jeu'di 12 juin 1298.

Universis presentes litteras inspecturis, G[erardus], decanus, et capitulum ecclesie Tornacensis, necnon abbas et conventus monasterii Sancti Martini Tornacensis, salutem in Domino.

Noveritis quod cum inter nos decanum et capitulum, abbatem et conventum predictos, necnon eorum ecclesias, ex parte una, et religiosas mulieres abbatissam et conventum monasterii de Ravensberghe, nomine ecclesie sue, ex altera, super quibusdam decimis provenientius infra limites parrochiarum de Mouskeron, de Reckem et de Aubieke, seu in confinio earum, discordia sive questio esset exorta, nos freti proborum virorum consilio, pro nobis et ecclesiis nostris, etiam pro bono pacis et concordie, in discretum virum videlicet in dominum Willermum de Wevelsewale, canonicum ecclesie Tornacensis, et religiosum virum dominum Jacobum de Insula, monacum Sancti Martini Tornacensis, concorditer electos super dicta discordia, sive controversia aut questione, tanquam in arbitros, arbitratores, compositores, seu ordinatorum de alto et basso, principaliter compromittimus et compromisimus; promittentes pro nobis et ecclesiis nostris, bona fide et sub pena centum librarum Turonensium parti observanti dictum arbitrium, compositionem seu ordinationem dictorum electorum a parte resiliente reddendarum, nos firmiter ac inviolabiliter servare et in perpetuum tenere quicquid per dictos dominos Willermum et Jacobum ad hoc a nobis concorditer electos arbitrando, componendo vel ordinando de alto et basso, prout ipsis videbitur expedire, super dicta discordia, controversia et questione dictum fuerit sive pronuntiatum. Debet autem presens causa tractari Tornaci, et terminari ibidem infra instans festum beati Petri ad vincula, nisi de consensu partium terminus fuerit

prolongatus; salvo tamen quod dicti arbitri, compositores, seu ordinatores ad loca contentiosa accedere poterunt et debebunt, pro subiciendo loca oculis et testibus audiendis, si eis oportunum videatur. In quorum testimonium nos decanus et capitulum, necnon abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis, sigilla nostra hiis presentibus litteris duximus apponenda.

Datum anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo octavo, in festi beati Barnabe apostoli crastino.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 48; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 211; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 13.

940.

Le doyen et le chapitre de Tournai, l'abbé et les moines de Saint-Martin, et l'abbesse et les religieuses de Ravensberghe approuvent la sentence arbitrale rendue pour terminer le différend qui s'était élevé, à l'occasion de dîmes à Mouscron et autres lieux, entre le monastère de Ravensberghe, d'une part, celui de Saint-Martin et le chapitre de Tournai, de l'autre.

Lundi 12 octobre 1299.

Universis presentes litteras inspecturis, G[erardus], decanus, et capitulum ecclesie Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum controversia sive discordia inter ecclesiam nostram, et religiosos viros abbatem et conventum monasterii Sancti Martini Tornacensis, ex parte una, et religiosas dominas abbatissam et conventum monasterii de Ravensberghe, Morinensis dyocesis, ordinis Cisterciensis, ex altera, mota, et diutius inter procuratores eorum agitata esset, super decimis et jure percipiendi decimas provenientes ex fundis sive terris infra inscriptis, sitis in parrochia de Mouskeron et locis vicinis, vide-

¹ Il n'est plus possible d'utiliser cet original.

licet : ex fundo Johannis de Busco, sito in loco qui dicitur Folie, qui jacet juxta terram Rogeri de le Val, juxta viam regalem, et protenditur versus orientem juxta rivulum qui dicitur le Bieke, et ultra dictum rivulum usque ad ruellam que ducit ad domum Sigeri de le Wastine, excepto feodo Boidini de le Brande, et protenditur versus meridiem usque ad vicum dou Ponciel, et ultra vicum dou Ponciel in una pecia terre jacentis ante domum Johannis dicti le Pau ; item ex feodo Rogeri de Marke, juxta viam publicam que ducit versus Curtracum ; item et ex terra de Gazebeke juxta mansum hospitalis de Curtraco, usque ad mansum Johannis de l'Espine que protenditur usque ad terram domini de Nivella ; item et ex terra que est de tenemento domini de Nivella, solvente redditum avene ; dicti abbas et conventus Sancti Martini, pro se et nomine sue ecclesie, necnon abbatissa et conventus de Ravensberghe predictae, pro se et nomine sue ecclesie, et procurator ecclesie Tornacensis, nomine ecclesie Tornacensis, in nos tanquam in arbitros, ordinatores, sive amicabilem compositores de alto et basso compromiserunt, et dicto, ordinationi seu compositioni nostre, se pro se et suis ecclesiis supposuerunt ; promittentes bona fide dictum, ordinationem sive amicabilem compositionem nostram super hiis proferendam firmiter tenere et inviolabiliter observare, religioso viro domino Jacobo, abbate de Dunis, ordinis Cysterciensis, Morinensis dyocesis, visitatore predictarum abbatisse et conventus, auctoritate reverendi patris et domini abbatis Clarivallensis, earum patris abbatis, memoratum compromissum auctoritate paterna sibi commissa approbante et confirmante, ac etiam promittente arbitralem sententiam, ordinationem sive compositionem nostram super dicta controversia sive discordia per nos proferendam, quantum in eo est et erit, inviolabiliter observare et precipere observari. Nos vero ad instanciam abbatis, abbatisse et conventuum predictorum, ac procuratoris ecclesie Tornacensis, honore hujusmodi compromissi, ordinationis sive compositionis in nos suscepto, factis etiam a nobis cum diligentia pluribus inquisitionibus super proprietate et possessione decimarum dictarum terrarum, auditis etiam et diligenter examinatis testibus quos dicte partes producere voluerunt, ipsorum testium depositionibus in scriptis redactis et deinde publicatis, demum procuratore ecclesie Tornacensis, et dictis abbate et conventu Sancti Martini predicti, necnon abbatissa et conventu de Ravensberghe negotium hujusmodi per nos terminari instanter potentibus, cum de jure dictarum dominarum nobis non liqueret nec

liqueat, tamen pro bono pacis et concordie, inter dictas partes super decimis predictis componendo, arbitrando, vel ordinando, dicimus et pronuntiamus quod dicte abbatissa et conventus percipiant in futurum decimas fructuum provenientium in feodo Rogeri de Marke, continente quinque bonaria et quinque centenaria terre, et in terra de Maubrai que est de tenemento domini de Nivella, et continet sex bonaria terre, et etiam in terra des Tascenieres, continente duodecim bonaria terre et est de tenemento dicti domini de Nivella; statuentes, ordinantes, et componendo pronunciantes, sub pena in compromisso apposita, quod nec ecclesia Tornacensis, nec dicti abbas et conventus Sancti Martini ipsas abbatissam et conventum, super perceptione decimarum fructuum provenientium in dicto feodo Rogeri, terris de Maubrai et des Tasconnieres, ullatenus impediunt, turbent vel molestent in futurum; super decimis aliarum terrarum predictarum superius declaratarum, et aliarum omnium in parrochia de Mouskeron consistentium, dictis abbatisse et conventui de Ravensberghe perpetuum silentium imponentes, et prohibentes easdem ne ecclesiam Tornacensem, neve dictos abbatem et conventum Sancti Martini predicti, super perceptione decimarum fructuum provenientium et proventurorum in terris aliis a predictis feodo Rogeri, de Maubray et de le Tasconniere, impediunt, turbent vel molestent. Et hec ita pronuntiamus salvo jure presbiteri de Mouskeron, si quod habeat in premissis, cui non intendimus, sicut nec possumus, per presens arbitrium seu presentem ordinationem vel compositionem prejudicium generare. In quorum testimonium presentes litteras sigillo ecclesie nostre fecimus sigillari. Et nos abbas et conventus Sancti Martini predicti, et abbatissa et conventus de Ravensberghe, presens arbitrium, seu presentem ordinationem vel compositionem approbamus, et observare et contra in aliquo non venire promittimus. In horum testimonium sigilla nostra presentibus litteris, una cum sigillo ecclesie Tornacensis, apponentes, approbamus superscriptionem « ultra vicum dou Ponciel. »

Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, feria secunda post festum beati Dyonisii.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 48; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 208, copie du XIV^e siècle; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 12.

¹ Cet original est maintenant en très mauvais état.

941.

L'abbé des Dunes, au nom de l'abbé de Clairvaux, approuve la charte précédente, en tant qu'elle intéresse les cisterciennes de Ravensberghe.

Dimanche 18 octobre 1299.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Jacobus, dictus abbas de Dunis, salutem in Domino Jhesu Christo.

Universitati vestre significamus, quod nos dictum, ordinationem seu arbitralem sententiam quibus presentes nostre littere sunt appense, approbamus et confirmamus auctoritate reverendi patris domini abbatis Clarevallensis, presentium testimonio litterarum sigillo nostro sigillatarum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, in die beati Luce Euvangeliste.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 210, copie du XIV^e siècle;
Ibidem, Cartulaire 123, p. 15.

942.

L'abbesse et les religieuses de Saint-Jean-au-Bois lez-Guise approuvent l'échange d'une vigne appartenant à leur monastère à Havetes, contre une autre appartenant au prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, à Giraumont.

Janvier 1500.

L'an de grace mil CC quatre vins et dis et neuf, où mois de jenvier.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 265.

943.

L'évêque de Cambrai déclare, après enquête, que les biens immeubles que l'abbaye de Saint-Martin possède à Vaux lez-Tournai, ne sont pas affectés à l'entretien d'une chapellenie dans l'église de cette paroisse.

Mercredi 22 mars 1501.

Universis presentes litteras visuris, Guido, miseratione divina Cameracensis episcopus, salutem in Domino.

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod cum ex relatione quorundam accepissemus quod religiosi viri abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis, quedam bona immobilia, decimas videlicet, terras, proventus et redditus tenuissent, habuissent et possedissent, tenent et possident, in nostra dyocesi Cameracensi consistentes, videlicet in parrochia de Vallibus juxta Tornacum, ad dotem unius capellanie in dicta ecclesia de Vallibus deserviente, ut dicebatur, deputata, dictis religiosis asserentibus quod predicta bona, suo nomine et ad usus suos libere habuerant et possederant ab antiquo, et adhuc possidebant, et quod ad jus et proprietatem dicti monasterii pertinent et pertinuerant libere, et super hoc pro se jus dici petentibus; nos, inquisitione facta super hoc diligenti, juris ordine observato, invenimus quod predicti religiosi prelibata bona ac proventus et redditus tenent, tenuerant libere etiam ab antiquo pacifice suo nomine, et quod ad jus et proprietatem dicti monasterii et usus ipsius pertinebant, nullo modo ascripta capellanie predictae. Unde, vocatis ad certam diem dictis religiosis, et aliis si qui essent qui sua crederent interesse, eisdem religiosis per procuratorem comparentibus, et jus super premissis ferri petentibus, nos, communicato peritorum consilio, pronuntiamus et decernimus ad ipsos religiosos predicta bona nulli capellanie ascripta pertinere, et ipsos eorundem bonorum fructus, redditus et proventus percipere, suo nomine, libere, ad usus suos posse et debere. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.